

**ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS
KULTŪROS SKYRIUS**

SPRENDIMO

**„DĖL PRITARIMO ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBEI PASIRAŠYTI LIETUVOS
RESPUBLIKOS KULTŪROS MINISTERIJOS INICIJUOJAMĄ SUSITARIMĄ „DĖL
MENO IR DIZAINO VIEŠOSIOSE ERDVĖSE“ PROJEKTO
AIŠKINAMASIS RAŠTAS**

2022-10-31

Šiauliai

Parengto sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai.

Sprendimo projekto tikslas yra pritarti susitarimo (LR Kultūros ministerijos susitarimo projektas pridedamas) „Dėl meno ir dizaino viešosiose erdvėse“ (toliau – Susitarimas) pasirašymui tarp LR kultūros ministerijos ir Šiaulių miesto savivaldybės. Planuojama, kad susitarimą pasirašys ir kitos savivaldybės.

Dabartinis sprendimo projekte aptariamų klausimų reguliavimas.

Sprendimo projektas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 20 straipsnio (Mero, mero pavaduotojo įgaliojimai) 2 dalies 12 punktu (Meras<...>, gavęs savivaldybės tarybos pritarimą, sudaro savivaldybės bendradarbiavimo su valstybės institucijomis, kitomis savivaldybėmis ar užsienio institucijomis sutartis), įgyvendinant Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2020 m. kovo 5 d. sprendimą Nr. T-59 „Dėl Šiaulių miesto savivaldybės vardu sudaromų sutarčių pasirašymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos 2022 m. rugsėjo 27 d. raštą Nr. S2-1999 „Dėl prisijungimo prie susitarimo dėl meno ir dizaino viešose erdvėse“.

Lietuvos Respublikos kultūros ministerija inicijuoja pasirašyti šį Susitarimą, įgyvendindama Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano priemonę „Išanalizuoti galimas paskatas ir prievoles investuojant į kultūrą, sukuriant ir įgyvendinant „Procento kultūrai“ schemą, taikomą urbanistinės plėtros projektuose, orientuojantis į visuomenės gyvenimo kokybės gerinimą bei tvarų kultūros išteklių naudojimą“ (toliau – Priemonė) ir Europos Komisijos inicijuotą Naujojo Europinio Bauhauzo iniciatyvą, kuri skatina kurti ateities gyvenimo būdo ir gyvenamosios aplinkos kokybės vizijas, sujungiant meną, kultūrą, socialinę įtrauktį, mokslą ir technologijas.

Lietuvos Respublikos kultūros ministerija siūlo minėtą Priemonę įgyvendinti kaip savanorišką susitarimą tarp suinteresuotų institucijų, sąmoningai neparinkdama įstatyminio reglamentavimo kaip pernelyg nepaslankaus ir netinkamo šiam sudėtingam laikotarpiui, ir kviečia prisijungti prie Susitarimo dėl meno ir dizaino viešose erdvėse. Šio Susitarimo tikslas – gerinti viešųjų erdvių kokybę, didinti jų vertę, kurti viešąsias erdves, išreiškiančias visuomenės kultūrinį identitetą bei atspindinčias kultūrinį ir gamtinį paveldą.

„Procento kultūrai“ schema – kai planuojant lėšas visuomenės poreikiams skirtų pastatų statybai ir (ar) rekonstravimui, įvertinamas poreikis ir galimybė planuoti lėšas specialiai šiems pastatams skirtiems meno ir (ar) dizaino kūriniais sukurti ir (ar) įsigyti. Ši schema yra paplitusi daugelyje Europos šalių, JAV, Kanadoje, Australijoje. Kai kuriose šalyse tai yra rekomendacinio pobūdžio gairės. Rytų Europos valstybėse tokios programos nėra dažnos dėl ekonominių priežasčių. Pavyzdžiui, Estijoje ši schema yra taikoma jau nuo 2011 m. ir patvirtinta įstatymu.

Lietuvos Respublikos kultūros ministerija inicijuotą Susitarimo projektą pristatė ministerijoms ir savivaldybėms, kviesdama prisijungti institucijas, kurios mato prasmę gerinti viešųjų pastatų ir erdvių kokybę į jas įtraukinat meno ar dizaino kūrinius. Prie Susitarimo prisijungusios šalys dalinsis gerąja praktika, kels kompetencijas ir, pagal galimybes, įgyvendins meno ar dizaino įsigijimo

ar sukūrimo projektus. Planuojama, kad Susitarimą iškilmingai pasirašytų vienu metu visos juo suinteresuotos šalys.

Numatomos naujo teisinio reglamentavimo nuostatos.

Naujos teisinio reguliavimo nuostatos nenumatomos.

Priėmus sprendimą, galimos pasekmės (teigiamos, neigiamos).

Priėmus Tarybos sprendimą, neigiamų pasekmių nenumatoma, tik teigiamos: Susitarimo pasirašymas skatins „Procento kultūrai“ schemos įgyvendinimą Savivaldybės teritorijoje, siekiant gerinti naujai kuriamų ar renovuojamų viešųjų erdvių kokybę, didinti vertę, nes kokybiška viešoji erdvė turi žymų teigiamą poveikį ja besinaudojantiems asmenims, skatina socialinę sanglaudą, ugdo kūrybiškumą ir pilietiškumą. Susitarimas neįpareigoja, bet skatina planuojant lėšas visuomenės poreikiams skirtų pastatų statybai ir (ar) rekonstravimui, numatyti lėšas specialiai šioms pastatams skirtiems meno ir (ar) dizaino kūriniams sukurti ir (ar) įsigyti.

Priėmus sprendimą, keičiami ar pripažįstami negaliojančiais teisės aktai.

Priėmus sprendimą, bus pasirašomas Susitarimas.

Sprendimui įgyvendinti reikalingi priimti papildomi teisės aktai.

Sprendimo įgyvendinimui reikalingų priimti papildomų teisės aktų nenumatoma.

Sprendimui įgyvendinti reikalingos lėšos.

Sprendimui įgyvendinti lėšos nereikalingos.

Sprendimo projekto antikorupcinis vertinimas. Neatliekamas

Sprendimo projekto rengėjas ar rengėjų grupė, sprendimo projekto iniciatoriai.

Sprendimo projektą parengė Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Kultūros skyrius. Tiesioginiai rengėjai: Kultūros skyriaus vedėja Daina Kinčinitienė, tel. 8 41 50 05 31, Architektūros, urbanistikos ir paveldosaugos skyriaus vyriausioji architektė (patarėja) Vilija Vaičekauskienė, tel. 8 41 59 63 18.

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai.

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas, nes sprendimo projektu nėra numatoma reglamentuoti iki tol nereglamentuotus santykius ar iš esmės keisti teisinį reguliavimą.

Skyriaus vedėja

Daina Kinčinitienė